Ora, con la sistematicità di chi si propone di porre il tema della *disputatio*, enucleare i punti essenziali della fede nell'unità della sostanza divina e nella Trinità delle persone, quindi esporre le *objectiones* e le *solutiones*, Abelardo afferma *indubitabilmente* che la fede cristiana sostiene che esiste un unico Dio e non «plures»⁶⁵.

Tenet itaque christianae fidei religio unum
tantummodo deum esse ac nullo modo plures

Tenet itaque Christianae fidei religio, tenet
incommutabiliter et credit salubriter, asserit

⁶⁴ Sul tema del sapere come «ratio probabilis» in diritto, retorica e in filosofia, e sulla sua incidenza nello sviluppo di un metodo teologico del «quaerere Deum», si veda: P. FELTRIN - M. ROSSINI, *Introduzione*, in *Verità in questione* cit., pp. 13-66.

⁶⁵ Cf. *ibid.*, 28-29, pp. 123, 248 - 124, 260; *TChr*, III, 59-60, 1229AD, pp. 219, 761 - 220, 797. – Come già Anselmo che nell'*Epistola de incarnatione verbi* aveva riferito della distinzione tra le nature in Cristo con il neutro *aliud* e dell'identità della persona con il maschile *alius*, Abelardo riferisce dell'identità della natura o sostanza delle tre persone con il ricorso alla forma del neutro, mentre indica la differenza tra le persone con l'ausilio del maschile. Cf. ANSELMO, *Epistola de incarnatione Verbi*, II, 9, PL 158, 278, ed. Schmitt cit., p. 29, 2-3: «Non enim est *alius* Deus, *alius* homo in Christo, quamvis *aliud* sit Deus, *aliud* homo: sed idem ipse est deus qui et homo». Cf. *TSum*, II, 31, edd. Buytaert - Mews cit., p. 125, 281-287: «Non est, inquam, *aliud* in natura, cum unaqueque trium personarum sit eadem divina substantia. Sed *alius* est in persona alter ab altero, ita scilicet discretus personaliter pater a filio vel spiritu sancto ut neque pater sit filius neque spiritus sanctus, quia licet alter sit hoc idem quod alter est secundum naturam eiusdem divinae substantiae, tamen *alius* est hic quam ille, cum sit ab eo personaliter discretus»; cf. *TChr*, III, 71, 1232BC, pp. 223, 922 -224, 930.

esse deos, unum dominum, unum creatorem omnium tam visibilium quam invisibilium, unum eternum, unum omnipotentem, unum immensum; ac per omnia solam predicat et credit unitatem, excepto hoc quod ad trium personarum attinet discretionem, patris scilicet et filii et spiritus sancti⁶⁶.

constanter, profitetur veraciter, unum Deum tres personas esse, Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, unum, inquam, tantummodo Deum ac nullo modo plures deos, unum creatorem omnium tam visibilium quam invisibilium, unum principium, unum bonum, unum dispositorem omnium et Dominum, unum aeternum, unum omnipotentem; ac per omnia solam praedicat et credit singularitatem unitatis, *excepto* quod ad trium personarum attinet discretionem, id est Patris et Filii et Spiritus Sancti, in quibus videlicet personis solummodo *pluralitatem* ac *multitudinem* seu *diversitatem* profitetur, cum in ceteris omnibus, ut dictum est, unitatem conservet⁶⁷.